
Approvazione  di  avviso  esplorativo  per  il  ricevimento  di  manifestazioni  di  interesse  ad
essere invitati  alla procedura comparativa per l'affidamento del  servizio di  cassa  per il
Centro Provinciale per l'istruzione degli Adulti (CPIA1 Pisa) - CIG n. Z472C9A14A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI:
 la L. n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 la L. n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

 il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

 il  D.  Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

 Il Decreto n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 107/2015;

 il  D.  Lgs  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e sue disposizioni integrative e correttive col D. Lgs n. 56/2017;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 L’articolo 16 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001stabilisce che il servizio di
cassa come quello di amministrazione di titoli pubblici di proprietà dell’istituzione scolastica, è
affidato ad un unico istituto di credito mediante un’apposita convenzione stipulata dal dirigente
scolastico alle migliori condizioni di mercato; 

 Il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte del
Dirigente Scolastico approvato con Delibera n. 2 del 28/02/2019;

 L’approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2020; 
CONSTATATO che il contratto di affidamento del servizio di cassa, prorogato con determina prot.
n. 4062 del 04/12/2019, scade il 30/06/2020;
VISTA la Delibera del Commissario ad acta n. 16 del 14/01/2020 di autorizzazione al Dirigente
Scolastico  di  indizione  di  una  procedura  per  l'affidamento  di  un  contratto  pluriennale  per
l’identificazione  dell’istituto  cassiere in  possesso  delle  necessarie  autorizzazioni  previste  dalla
legge; 
VALUTATA la necessità di avviare una procedura per l’individuazione del soggetto economico per
l’affidamento del servizio in oggetto per la durata di 4 anni, con un costo annuo stimato per l’ente di
€ 500,00;
CONSIDERATO che:
 il valore complessivo stimato del servizio in oggetto è pari a € 2.000,00 circa;

1

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

13
32

 D
E

L 
02

/0
4/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001332 DEL 02/04/2020 - I



 l'importo per l'affidamento del servizio in oggetto configura il contratto nella categoria sotto
soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett.
a)  del  medesimo  articolo,  il  valore  della  prestazione,  essendo  inferiore  alla  soglia  di
€40.000,00, consente di procedere all’affidamento diretto;

 in ragione del valore economico del contratto da affidare, il ricorso alle procedure ordinarie
appare inadeguato rispetto ai principi cui deve essere improntato l’agire amministrativo e che il
suindicato  articolo  garantisce,  anche,  il  rispetto  del  principio  di  rotazione  che  assicura
l’effettiva possibilità di partecipazione a tutti i soggetti economici;

VERIFICATO  che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è
stata consultata la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma www.acquistinretepa.it da cui
risulta che non sono presenti convenzioni Consip attive per la prestazione in oggetto;
RITENUTO  necessario, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità,  subordinare
l’affidamento diretto  a un preventivo avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che
consentano  di  individuare  soggetti  che  siano  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e
speciale,  e  successiva  valutazione  comparativa  dei  preventivi  di  spesa  forniti  dagli  operatori
economici individuati;
CONSIDERATO che, in ottemperanza ai principi enunciati, dagli artt. 30, comma 1, 34 e 42 del D.
Lgs 50/2016 e alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (Par. 3.1 – 3.2):
- il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché con la pubblicazione dell’avviso di
manifestazione di interesse per il periodo di 15 giorni, considerato congruo ai fini della procedura
che si intende attivare, si apre il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare con l’Istituzione
Scolastica, permettendo, nella fase successiva, di concorrere tra loro;
-  il  principio  della  economicità  è  garantito  dalla  circostanza  che  sarà  svolta  una  valutazione
comparativa dei preventivi richiesti agli operatori economici che presenteranno una manifestazione
d’interesse e che comunque l’importo di  negoziazione non potrà essere superiore a € 500,00
annui;
- il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione della
convenienza della scrivente, ma per rispondere alle esigenze dell’Istituto scolastico che attraverso
l’esecuzione del contratto colma l’obbligo di  affidare ad un soggetto giuridico il  ruolo di  istituto
cassiere dell’Ente;
- il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nel
rispetto dei  termini  previsti  ai  fini  dell’efficace erogazione del  servizio garantendo al  contempo
un’ottimizzazione delle tempistiche procedurali in virtù della snellezza del procedimento;
-  il  principio  di  non  discriminazione  viene  garantito  sia  rispettando  il  principio  della  libera
concorrenza,  sia  perché  non  sono  previsti  requisiti  posti  ad  escludere  particolari  categorie  di
soggetti economici;
- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’art. 36 del D. Lgs 33/2013, nonché dall’art. 29 del D. Lgs 50/2016;
- il principio di proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello che
non richiede eccessivi requisiti, documentazioni ed oneri;
- il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate
dal D. Lgs 50/2016 modalità specifiche: si stabilisce di rispettarlo attraverso la pubblicazione sul
sito internet  dell’Istituzione Scolastica dell'avviso per invitare a manifestazione d’interesse,  che
allegato sub. A, si approva con il presente provvedimento;
- il principio di correttezza viene rispettato consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare con
il Centro Provinciale per l'Istruzione agli Adulti1 Pisa sulla base di un univoco invito a presentare
offerte;
- il principio di rotazione viene garantito in quanto, come recentemente confermato dalla sentenza
n. 519 del 20.06.2018 del TAR di Bologna, la “procedura non è svolta con invito diretto ad imprese
selezionate dalla Stazione appaltante ma a seguito di pubblicazione sul profilo del committente di
un avviso per manifestazione di interesse (art. 36 D. Lgs n. 50/2016)”;
PRECISATO  che  la  scelta  del  contraente  avverrà  successivamente  mediante  valutazione
comparativa cioè a parità di condizioni offerte, corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà il
prezzo più basso, ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, in quanto servizio considerato standardizzato che

2

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

13
32

 D
E

L 
02

/0
4/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001332 DEL 02/04/2020 - I



per sua natura, strettamente vincolato a precisi e inderogabili standard tecnici o contrattuali ovvero
caratterizzato da elevata ripetitività e per il quale non vi sia quindi alcuna reale necessità di far
luogo all’acquisizione di offerte differenziate;
VISTI  i  seguenti  documenti:  Avviso  esplorativo  (allegato  1),  schema  istanza  manifestazione
d’interesse (allegato 2), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Luca Pierini;
DATO ATTO  che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in
materia  dalle  vigenti  normative,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che  costituiscono  il
presupposto delle procedure; 
ACQUISITE agli atti le seguenti dichiarazioni del Responsabile del procedimento:

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente.

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

DETERMINA

1. Di approvare l'avviso esplorativo e l’istanza per il ricevimento di manifestazioni di interesse
ad essere invitati  alla  procedura comparativa per  l'affidamento del  servizio di  cassa,  in
possesso delle necessarie autorizzazioni previste dalla legge, per il Centro Provinciale per
l'istruzione degli Adulti (CPIA1 Pisa), allegati 1 e 2 della presente determinazione di cui ne
costituiscono parte integrante e sostanziale.

2. Di  stabilire  che  la  procedura  di  selezione  sarà  quella  dell'affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, e
dell’art.  34  del  D.I.  44/2001,  previa  procedura  comparativa  da  attivare  in  seguito
all'espletamento dell'avviso in oggetto.

3. Di stabilire che l’importo presunto per la fornitura del servizio in oggetto è pari a € 500,00
annuo, dal 30/06/2020 al 30/06/2024 per totali  4 anni prorogabile per ulteriori 6 mesi, con
un importo complessivo di € 2.000,00.

4. Di approvare, con successiva determinazione, l’elenco dei soggetti economici da invitare
alla procedura comparativa a presentare offerta in cui saranno ulteriormente specificate le
caratteristiche delle prestazioni da erogare e le modalità di svolgimento della procedura
comparativa.

5. Di stabilire che nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di  interesse,  ritenuta
valida, l’Amministrazione sceglierà se procedere ad avviare una trattativa diretta, ovvero se
invitare altri operatori economici. 

6. Di individuare il contraente mediante valutazione comparativa cioè, a parità di condizioni
offerte corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà il minor prezzo.

7. Di  stabilire  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dirigente  Scolastico  Luca
Pierini.

8. Di pubblicare l'avviso in oggetto sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella sezione “Altri
Bandi” per una durata di quindici giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso, e
sull'Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente 

Il Dirigente Scolastico
 Luca Pierini

3

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

13
32

 D
E

L 
02

/0
4/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001332 DEL 02/04/2020 - I



4

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

13
32

 D
E

L 
02

/0
4/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001332 DEL 02/04/2020 - I


		2020-04-02T18:17:53+0200
	PIERINI LUCA




